



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2021.01

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Uruburetama, consoante autorização do Secretário de Juventude e Esporte, Sr. Paulo Giuvan Batista Nunes, vem abrir o presente processo de Dispensa de Licitação para a Aquisição de material de limpeza para atender as necessidades da Secretaria de Juventude e do Esporte do Município de Uruburetama – CE.

1.0 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Na ocorrência de licitações impossíveis e/ou inviáveis, a lei previu exceções à regra, as Dispensas de Licitações e a Inexigibilidade de Licitação. Trata-se de certame realizado sob a obediência ao estabelecido no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, onde se verifica ocasião em que é cabível a dispensa de licitação:

“Art. 24 É dispensável a licitação:

(..).

II – para outros serviços e compras de valor até dez por cento do limite previsto na alínea “a” do inciso II do artigo anterior, e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.”

No caso em questão verifica-se a Dispensa de Licitação com base jurídica no inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/93.

O valor a ser contratado é R\$ 8.217,85 (oito mil, duzentos e dezessete reais e oitenta e cinco centavos), valor este, que se enquadra no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assim sendo e, atendendo todas as exigências requeridas pelo dispositivo retromencionado, tem-se justificada a dispensabilidade da licitação em pauta.

2.0 JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A dispensa de licitação, no caso em questão, justifica-se para a atender a demanda da Secretaria Municipal de Juventude e do Esporte, como a manutenção da limpeza e higienização na área das instalações do prédio e setores ligados à Secretaria, nesta cidade de Uruburetama.

3.0 JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA

A escolha da proposta mais vantajosa ocorreu com base na prévia pesquisa de preços efetivada para a realização deste processo, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE E DO ESPORTE DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA – CE.

A razão da opção em se contratar a empresa **J L DA ROCHA ASSESSORIA**, inscrita no CNPJ sob o nº 13.327.866/0001-53, foi por ela ser a que cotava o menor preço compatível com a realidade mercadológica.



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QNT TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Ácido Muriático. Embalagem de 1lt	Lt	5	R\$ 5,12	R\$ 25,60
2	Água Sanitária – Embalagem de 1lt	Lt	100	R\$ 2,23	R\$ 223,00
3	Álcool, 70º gel, uso doméstico. Embalagem com 500ml	Und	100	R\$16,73	R1.673,00
4	Desinfetante para uso geral. Embalagem de 2litros	Und	80	R\$ 5,36	R\$ 428,80
5	Desodorizador de ambientes em spray. Embalagem com 400ml	Und	20	R15,94	R\$ 318,80
6	Detergente lava louças. Embalagem com 500ml	Und	50	R\$ 2,20	R\$ 110,00
7	Escova para vaso sanitário. Material em fio nylon com cabo e suporte.	Und	5	R\$ 8,30	R\$ 41,50
8	Esponja de lã de aço. Fardo com 14 pacotes, contendo 08 unidades cada.	Pct	5	R19,99	R\$ 99,95
9	Esponja de louça, dupla face. Formato regular, medindo 120x75x23mm	Und	20	R\$ 0,72	R\$ 14,40
10	Flanela para limpeza, com medidas de 40x60cm. 100% algodão. Com costuras nas laterais.	Und	20	R\$ 3,94	R\$ 78,80
11	Guardanapo de papel branco. Medindo 20 x 22,5cm. Embalagem com 50 unidades.	Pct	30	R\$ 1,80	R\$ 54,00
12	Limpador multiuso de 500ml	Und	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
13	Lustra móveis. Embalagem com 200ml.	Und	30	R\$ 6,69	R\$ 200,70
14	Luva de borracha: boa qualidade, resistente, para limpeza geral. Tamanho G.	Par	10	R\$ 7,68	R\$ 76,80
15	Pano de chão. Tipo: saco de algodão cru. Medindo 80x50cm.	Und	40	R\$ 2,87	R\$114,80
16	Papel higiênico. Primeira qualidade. Folha dupla, pct com 4 rolos de 30m x 10cm	Pct	40	R\$ 6,59	R\$ 263,60
17	Pedra sanitária com fixador. Boa qualidade, com fragrância agradável, bactericida e germicida. Com 40 gramas.	Unid	30	R\$ 3,11	R\$ 93,30
18	Rodo com duas lâminas, 30cm	Unid	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
19	Sabão em barra. 1ª qualidade com 05 unidades de 200g cada.	Pct	10	R\$ 8,27	R\$ 82,70
20	Sabão em pó. Pacote com 500g	Pct	20	R\$ 4,10	R\$ 82,00
21	Saco plástico, reforçado para lixo com capacidade para 100 lts. Pct com 10 und. Cor preta.	Pct	20	R\$ 25,30	R\$ 506,00
22	Saco plástico, reforçado para lixo com capacidade para 15 lts. Pct com 100 und. Cor preta.	Pct	20	R\$ 7,20	R\$ 144,00
23	Soda cáustica. Embalagem com 500 ml	Und	5	R\$ 9,30	R\$ 46,50
24	Vassoura de pelo cabo de madeira rosqueável com revestimento 30cm	Und	20	R\$ 12,83	R\$ 256,60
25	Vassoura nylon, medindo 30 cm	Und	20	R\$ 10,86	R\$ 217,20
26	Vassoura tipo gari. Medindo 40cm	Und	10	R\$ 16,33	R\$ 163,30
27	Álcool etílico. Embalagem de 01 litro.	Lt	100	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
28	Palha de aço	Pct	40	R\$ 1,45	R\$ 58,00
29	Copos descartáveis 200 ml	Pct	80	R\$ 5,45	R\$ 436,00



30	Copos descartáveis 50 ml	Pct	80	R\$ 3,45	R\$ 276,00
31	Máscara multiuso descartável. Proteção do sistema respiratório. Caixa com 50 unidades.	Caixa	10	R\$ 47,75	R\$ 477,50
32	Toalha de papel, tipo folha 02 dobras. Comprimento 100. Pacote com 2 rolos	Pct	30	R\$ 10,50	R\$ 315,00
					R\$ 8.217,85

O valor desta dispensa importa na quantia de R\$ 8.217,85 (oito mil, duzentos e dezessete reais e oitenta e cinco centavos).

Uruburetama – CE, 14 de abril de 2021.

Elinaldo Teodósio Dutra
Presidente da Comissão Permanente de Licitação